Als zustandiger Ubertragungsnetzbetreiber in der Region plant die
TenneT TSO GmbH den Bau der neuen 380-kV-Leitung

von Raitersaich nach Altheim und damit den Ersatz der
bestehenden Leitung. Durch die Landesplanerische Beurteilung
wurde das Raumordnungsverfahren im Juni 2022 abgeschlossen.
Nun laufen die Vorbereitungen fur das Genehmigungsverfahren,
das sogenannte Planfeststellungsverfahren. Der geplante
Ersatzneubau umfasst verschiedene Freileitungs- und
Erdkabelabschnitte sowie UW-Standorte. Als Grundlage flr die
Planung und um spater einen zlgigen Bauverlauf zu gewéhrleisten,
werden notwendige Vorarbeiten durchgefiihrt. Hierzu geharen
auch Waldkartierungsarbeiten.

Waldkartierungen

TenneT fiihrt im Rahmen des Genehmigungsverfahrens
Waldkartierungen als Vorarbeiten durch. Auf Basis der Erkenntnisse
kann dadurch ein sogenanntes Waldwertgutachten erstellt werden.
Waldwertgutachten dienen dazu, den aktuellen Zustand und Wert
eines Waldbestandes bzw. Geholzes zu erfassen. Mit ihnen wird
also festgelegt, welchen Wert ein Waldstlick bzw. eine
Geholzflache hat.

Ort und Zeit der geplanten MaBnahmen
Die MaBnahmen beginnen ab dem 28.10.2024 und enden am

01.08.2025. Die Kartierung hangt auch von auBeren Umstanden
wie der Witterung ab. Dieser kann sich daher kurzfristig andern.

Art und Umfang der Voruntersuchungen
Bei den Waldkartierungen werden insbesondere die

Bewuchsdichte, die spezifische Artenvielfalt und die
Wachstumshohen betrachtet. Fir die Durchfihrung der
Waldkartierungen wird es notwendig sein, sowohl
landwirtschaftliche, private als auch offentliche Wege zu nutzen
und in einigen Fallen auch private Grundstlicke zu betreten.
Einzelne Grundstliicke mussen moglicherweise mehrfach betreten
werden. Bei den Kartierungen werden keine Markierungen 0.a.

an den Baumbestanden angebracht. Die betroffenen Flurstiicke
sind in der nachfolgenden Flurstlckliste aufgefiihrt

Ortsiblich bekanntgemacht durch Verdffentlichung der
Homepage der Stadt

Anschlag an den Amtstafeln am 11.10.2024
Abgenommen am 02.08.2025

Abensberg, den 07.10.2024
B.Bergstein %‘M%
o

Ankundigung von Waldkartierungen in der
Stadt Abensberg vom 28.10.2024 bis zum
01.08.2025

Rechtliche Grundlage
Die Berechtigung zur Durchfiihrung der Vorarbeiten ergibt sich aus

§ 44 Absatz 1des Energiewirtschaftsgesetzes (EnWG). Nach § 44
Abs. 1 EnWG sind Eigentumer oder Nutzungsberechtigte der
hetroffenen Grundsticke verpflichtet, die zur Vorbereitung der
Planung des Vorhabensnotwendigen Vermessungen, Boden-und
Grundwasseruntersuchungen sowie sonstige Vorarbeiten durch
den Trager des Vorhabens oder von ihm Beauftragten zu dulden.
Mit einer ortsublichen Bekanntmachung werden den Eigentumern
und sonstigen Nutzungsberechtigten die Vorarbeiten als
MaBnahme gemal § 44 Absatz 2 EnWG mitgeteilt. Flurschaden
kénnen bei den Begehungen nicht entstehen. Es handelt sich um
Begehungen zu Full oder Befahrungen offentlicher Wege. Sollte es
dennoch zu Schaden kommen, bitten wir um Benachrichtigung. In
diesem Falle werden wir eine Beweissicherung einsetzen.

Beauftragte Unternehmen

Die Kartierungen erfolgen im Auftrag der TenneT TSO GmbH
durch den von der Regierung der Oberpfalz éffentlich bestellten
und vereidigten Sachverstandiger Alois Schambeck.

Ansprechpartner:
Dipl. Forstwirt Alois Schambeck, T +49 941-562768

Fiir Fragen zum Projekt, den geplanten Mafnahmen sowie
Mitteilungen steht Ihnen auch unser Burgerreferent zur Verfligung:

Herr Ino Kohlmann T +49 (0)921 50740-6750 oder
+49(0)151-74350907, ino.kohimann@tennet.el

Weitere Informationen
Detaillierte Angaben zur aktuellen Planung des Projektes,
insbesandere

der Maststandorte, kénnen auch im Projektatlas unter:
https://ten.projectatlas.app/juraleitung/page/home aufgerufen

werden.




Flurstiicksliste

Abendsberg

Stadt / Gemeinde

Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg

Abensberg

Gemarkung

Pullach
Abensbherg
Abensberg
Sandharlanden
Abensberg
Abensberg
Arnhofen
Pullach
Abensberg
Arnhofen
Sandharlanden
Arnhofen
Abensberg
Arnhofen
Abensberg
Abensberg
Arnhofen
Hérlbach
Arnhofen
Sandharlanden
Arnhofen
Abensberg
Horlbach
Abensberg
Abensberg
Abensberg

Flurstiick
151
11561
2929
31
292717
2927112
945

152
292713
955/2
218

61

993/1
902
2927/29
292713
944

696

901

258

865
2562/8
44
292719
925/6
2931




Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg

Arnhofen
Arnhofen
Hérlbach
Horlbach
Arnhofen
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Arnhofen
Abensberg
Hérlbach
Abensberg
Abensberg
Offenstetten
Arnhofen
Horlbach
Offenstetten
Hoérlbach
Sandharlanden
Arnhofen
Abensberg
Arnhofen
Hérlbach
Pullach
Arnhofen
Offenstetten
Abensberg
Arnhofen
Abensberg
Arnhofen
Hoérlbach

Abensberg

634
955/3
46

47
895
2927
2908/2
2916/2
945/2
1151/10
36
1151/11
994
267/3
954/2
39
263
43

221
896
2917/2
954/3
45

153
955
840
2927/8
890
2927/9
954
42
2930




Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg

Abensberg

Abensberg
Abensberg
Sandharlanden
Pullach
Arnhofen
Arnhofen
Arnhofen
Hérlbach
Arnhofen
Abensberg
Arnhofen
Arnhofen
Arnhofen
Arnhofen
Abensberg
Arnhofen
Offenstetten
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Sandharlanden
Sandharlanden
Arnhofen
Arnhofen
Sandharlanden
Abensberg
Sandharlanden
Sandharlanden
Abensberg
Arnhofen
Abensberg

Arnhofen

2541
2570
217
154
893
900
955/31
48

552
2571
892
947
899
955/11
2876
953
840/9
2927/30
924
2929/2
317
216
946
891
209
995
316
220
2927/10
955/12
2909
942




Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg
Abensberg

Abensberg

Sandharlanden
Abensberg
Sandharlanden
Arnhofen
Arnhofen
Arnhofen
Sandharlanden
Abensberg
Arnhofen
Offenstetten
Sandharlanden
Abensberg
Abensberg

315
2928/2
318
897
894
943
280
2927131
898
840/6
287
2926
2927/16







