

# Bekanntmachung der TenneT TSO GmbH

Juraleitung: 380-kV-Ersatzneubau Raitersaich-Altheim

Als zuständiger Übertragungsnetzbetreiber in der Region plant die TenneT TSO GmbH den Bau der neuen 380-kV-Leitung von Raitersaich nach Altheim und damit den Ersatz der bestehenden Leitung. Durch die Landesplanerische Beurteilung wurde das Raumordnungsverfahren im Juni 2022 abgeschlossen. Nun laufen die Vorbereitungen für das Genehmigungsverfahren, das sogenannte Planfeststellungsverfahren. Der geplante Ersatzneubau umfasst verschiedene Freileitungs- und Erdkabelabschnitte sowie UW-Standorte. Als Grundlage für die Planung und um später einen zügigen Bauverlauf zu gewährleisten, werden notwendige Vorarbeiten durchgeführt. Hierzu gehören auch Waldkartierungsarbeiten.

## Waldkartierungen

TenneT führt im Rahmen des Genehmigungsverfahrens Waldkartierungen als Vorarbeiten durch. Auf Basis der Erkenntnisse kann dadurch ein sogenanntes Waldwertgutachten erstellt werden. Waldwertgutachten dienen dazu, den aktuellen Zustand und Wert eines Waldbestandes bzw. Gehölzes zu erfassen. Mit ihnen wird also festgelegt, welchen Wert ein Waldstück bzw. eine Gehölzfläche hat.

## Ort und Zeit der geplanten Maßnahmen

Die Maßnahmen beginnen ab dem 28.10.2024 und enden am 01.08.2025. Die Kartierung hängt auch von äußeren Umständen wie der Witterung ab. Dieser kann sich daher kurzfristig ändern.

## Art und Umfang der Voruntersuchungen

Bei den Waldkartierungen werden insbesondere die Bewuchsichte, die spezifische Artenvielfalt und die Wachstumshöhen betrachtet. Für die Durchführung der Waldkartierungen wird es notwendig sein, sowohl landwirtschaftliche, private als auch öffentliche Wege zu nutzen und in einigen Fällen auch private Grundstücke zu betreten. Einzelne Grundstücke müssen möglicherweise mehrfach betreten werden. Bei den Kartierungen werden keine Markierungen o.ä. an den Baumbeständen angebracht. Die betroffenen Flurstücke sind in der nachfolgenden Flurstückliste aufgeführt.

Ortsüblich bekanntgemacht durch Veröffentlichung der

Homepage der Stadt

Anschlag an den Amtstafeln am 11.10.2024

Abgenommen am 02.08.2025

Abensberg, den 07.10.2024

B.Bergstein

Ankündigung von Waldkartierungen in der  
Stadt Abensberg vom 28.10.2024 bis zum  
01.08.2025



## Rechtliche Grundlage

Die Berechtigung zur Durchführung der Vorarbeiten ergibt sich aus § 44 Absatz 1 des Energiewirtschaftsgesetzes (EnWG). Nach § 44 Abs. 1 EnWG sind Eigentümer oder Nutzungsberechtigte der betroffenen Grundstücke verpflichtet, die zur Vorbereitung der Planung des Vorhabens notwendigen Vermessungen, Boden- und Grundwasseruntersuchungen sowie sonstige Vorarbeiten durch den Träger des Vorhabens oder von ihm Beauftragten zu dulden. Mit einer ortsüblichen Bekanntmachung werden den Eigentümern und sonstigen Nutzungsberechtigten die Vorarbeiten als Maßnahme gemäß § 44 Absatz 2 EnWG mitgeteilt. Flurschäden können bei den Begehungen nicht entstehen. Es handelt sich um Begehungen zu Fuß oder Befahrungen öffentlicher Wege. Sollte es dennoch zu Schäden kommen, bitten wir um Benachrichtigung. In diesem Falle werden wir eine Beweissicherung einsetzen.

## Beauftragte Unternehmen

Die Kartierungen erfolgen im Auftrag der TenneT TSO GmbH durch den von der Regierung der Oberpfalz öffentlich bestellten und vereidigten Sachverständiger Alois Schambeck.

## Ansprechpartner:

Dipl. Forstwirt Alois Schambeck, T +49 941-562768  
M+49 170-6372692 oder [info@forst-sv.de](mailto:info@forst-sv.de)

Für Fragen zum Projekt, den geplanten Maßnahmen sowie Mitteilungen steht Ihnen auch unser Bürgerreferent zur Verfügung:

Herr Ino Kohlmann T +49 (0)921 50740-6750 oder  
+49(0)151-74350907, [ino.kohlmann@tennet.eu](mailto:ino.kohlmann@tennet.eu)

## Weitere Informationen

Detaillierte Angaben zur aktuellen Planung des Projektes, insbesondere der Maststandorte, können auch im Projektatlas unter: <https://ten.projectatlas.app/juraleitung/page/home> aufgerufen werden.

## Flurstücksliste

### Abensberg

Stadt / Gemeinde	Gemarkung	Flurstück
Abensberg	Pullach	151
Abensberg	Abensberg	1151
Abensberg	Abensberg	2929
Abensberg	Sandharlanden	311
Abensberg	Abensberg	2927/17
Abensberg	Abensberg	2927/12
Abensberg	Arnhofen	945
Abensberg	Pullach	152
Abensberg	Abensberg	2927/3
Abensberg	Arnhofen	955/2
Abensberg	Sandharlanden	218
Abensberg	Arnhofen	61
Abensberg	Abensberg	993/1
Abensberg	Arnhofen	902
Abensberg	Abensberg	2927/29
Abensberg	Abensberg	2927/13
Abensberg	Arnhofen	944
Abensberg	Hörlbach	696
Abensberg	Arnhofen	901
Abensberg	Sandharlanden	258
Abensberg	Arnhofen	865
Abensberg	Abensberg	2562/8
Abensberg	Hörlbach	44
Abensberg	Abensberg	2927/19
Abensberg	Abensberg	925/6
Abensberg	Abensberg	2931

Abensberg	Arnhofen	634
Abensberg	Arnhofen	955/3
Abensberg	Hörlbach	46
Abensberg	Hörlbach	47
Abensberg	Arnhofen	895
Abensberg	Abensberg	2927
Abensberg	Abensberg	2908/2
Abensberg	Abensberg	2916/2
Abensberg	Arnhofen	945/2
Abensberg	Abensberg	1151/10
Abensberg	Hörlbach	36
Abensberg	Abensberg	1151/11
Abensberg	Abensberg	994
Abensberg	Offenstetten	267/3
Abensberg	Arnhofen	954/2
Abensberg	Hörlbach	39
Abensberg	Offenstetten	263
Abensberg	Hörlbach	43
Abensberg	Sandharlanden	221
Abensberg	Arnhofen	896
Abensberg	Abensberg	2917/2
Abensberg	Arnhofen	954/3
Abensberg	Hörlbach	45
Abensberg	Pullach	153
Abensberg	Arnhofen	955
Abensberg	Offenstetten	840
Abensberg	Abensberg	2927/8
Abensberg	Arnhofen	890
Abensberg	Abensberg	2927/9
Abensberg	Arnhofen	954
Abensberg	Hörlbach	42
Abensberg	Abensberg	2930

Abensberg	Abensberg	2541
Abensberg	Abensberg	2570
Abensberg	Sandharlanden	217
Abensberg	Pullach	154
Abensberg	Arnhofen	893
Abensberg	Arnhofen	900
Abensberg	Arnhofen	955/31
Abensberg	Hörlbach	48
Abensberg	Arnhofen	552
Abensberg	Abensberg	2571
Abensberg	Arnhofen	892
Abensberg	Arnhofen	947
Abensberg	Arnhofen	899
Abensberg	Arnhofen	955/11
Abensberg	Abensberg	2876
Abensberg	Arnhofen	953
Abensberg	Offenstetten	840/9
Abensberg	Abensberg	2927/30
Abensberg	Abensberg	924
Abensberg	Abensberg	2929/2
Abensberg	Sandharlanden	317
Abensberg	Sandharlanden	216
Abensberg	Arnhofen	946
Abensberg	Arnhofen	891
Abensberg	Sandharlanden	209
Abensberg	Abensberg	995
Abensberg	Sandharlanden	316
Abensberg	Sandharlanden	220
Abensberg	Abensberg	2927/10
Abensberg	Arnhofen	955/12
Abensberg	Abensberg	2909
Abensberg	Arnhofen	942

Abensberg	Sandharlanden	315
Abensberg	Abensberg	2928/2
Abensberg	Sandharlanden	318
Abensberg	Arnhofen	897
Abensberg	Arnhofen	894
Abensberg	Arnhofen	943
Abensberg	Sandharlanden	280
Abensberg	Abensberg	2927/31
Abensberg	Arnhofen	898
Abensberg	Offenstetten	840/6
Abensberg	Sandharlanden	287
Abensberg	Abensberg	2926
Abensberg	Abensberg	2927/16

